
C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. generale 527 del 29-06-2023 - Pag. 1    

ORIGINALE
AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE

Oggetto:
Impegno e Liquidazione della somma di euro 7.350,00 quale contributo per 
fornitura gratuita e semigratuita Libri di Testo  Legge n. 448-98  Anno 
Scolastico 2021-2022

CIG: 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. Area 162 del 28-06-2023

N. Generale 527 del 29-06-2023

Il Responsabile dell'Area

PREMESSO:
 Che l’art. 24 della Legge 23.12.1998, n. 448 prevede la fornitura gratuita e/o semigratuita dei 

Libri di Testo agli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, statali e 
paritarie; 

 Che con Circolare n. 21 del 20.10.2021 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione e del Diritto allo Studio – 
Servizio XII – Diritto allo Studio ha comunicato che per l’anno scolastico 2021/2022 sono 
state attivate le procedure per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura dei libri 
di testo agli alunni delle scuole secondarie inferiori (I grado) e superiori (II grado), 
appartenenti a famiglie in possesso di un indicatore ISEE pari o inferire ad € 10.632,94;

 Che l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione e del Diritto allo Studio – con D.D.S. N. 1237 del 
13.07.2022 ha approvato l’impegno e autorizzato la liquidazione della somma assegnata al 
Comune di Pace del Mela pari ad € 7.350,00 cosi suddivisa:

Scuola secondaria di I grado:
Classe 1^ € 2.000,00
Classe 2^ € 1.200,00
Classe 3^ €   300,00
Scuola secondaria di II grado:
Classe 1^ €   400,00



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 527 del 29-06-2023 - Pag. 2

Classe 2^ € 1.400,00
Classe 3^ €   800,00
Classe 4^ €   350,00
Classe 5^ €   900,00

VISTO che a seguito di controllo degli atti amministrativi e contabili, per l’Anno Scolastico 
2021/2022 –poter liquidare ai beneficiari per le Scuole Secondarie di I e II Grado, a titolo di 
contributo regionale, la somma complessiva di € 7.350,00;
Considerato che il capitolo 100/4 Cod. Bilancio 04.06-1 alla voce “Spesa fornitura gratuita Libri di 
Testo agli studenti” del bilancio pluriennale 2021/2023, bilancio 2023, destinato per il contributo 
regionale, dispone della copertura finanziaria della somma di € 7.350,00, come accreditata con 
D.D.S. n. 1237 del 13.07.2023;
VISTO l’elenco dei beneficiari, che non viene pubblicato per motivi di privacy ed è visionabile 
dagli interessati presso l'Area 4 - Servizi al Cittadino, riportante l’importo dovuto a ciascuno di essi 
per la somma complessiva di € 7.350,00;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 163 D. Lgs. 267/00, nel corso della gestione provvisoria l'ente 
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento degli obblighi scaturenti da disposizioni di legge;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO l’O.A.EE.LL. 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di:

1. Prendere atto che l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione e del Diritto allo Studio – con D.D.S. N. 
1237 del 13.07.2022 ha approvato l’impegno e autorizzato la liquidazione della somma di € 
7.350,00 assegnata al Comune di Pace del Mela per il rimborso per la fornitura gratuita dei 
libri di testo agli aventi diritto frequentanti le Scuole Secondarie di I e II Grado nell’a.s. 
2021/2022;

2. Impegnare e liquidare, per l’effetto, la somma di € 7.350,00 al cap. 100/4 Cod. Bilancio 
04.06-1 alla voce “Spesa fornitura gratuita Libri di Testo agli studenti” del bilancio 
pluriennale 2021/2023, bilancio 2023, agli aventi diritto di cui all’elenco che non viene 
pubblicato per motivi di privacy;

3. Trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria perché provveda agli adempimenti di 
competenza;

4. Dare atto che, ai sensi dell’art. 163 D. Lgs. 267/00, nel corso della gestione provvisoria 
l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento degli obblighi scaturenti da 
disposizioni di legge;

5. Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

6. Assolvere all’obbligo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’Art 18 
L.R. N. 22/2008 a cura del Responsabile dell’Area 4 “Servizi al Cittadino”.

Il Responsabile del procedimento
 Anna Amilicia

(Firmato elettronicamente)



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al 
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati: 

Comune di Pace Del Mela (ME) - Determinazione n. 527 del 29-06-2023 - Pag. 3

Il Resp.le di Area
 Domenico Zaccone
(Firmato digitalmente)



C O M U N E  D I  P A C E  D E L  M E L A
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA 4 - SERVIZI AL CITTADINO

CULTURA E PUBBLICA ISTRUZIONE

Oggetto:
Impegno e Liquidazione della somma di euro 7.350,00 quale contributo per 
fornitura gratuita e semigratuita Libri di Testo  Legge n. 448-98  Anno 
Scolastico 2021-2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. Area 162 del 28-06-2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

Impegno N.   235 del 29-06-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 04.06-1.04.02.01.999  Altri sussidi e assegni
Capitolo        100 / Articolo     4
Spesa fornitira gratuita libri di testo agli studenti (Cap. 76/6 - Entrata)
Causale Impegno e Liquidazione della somma di euro 7.350,00 quale contributo per fornitura gratuita e semigratuita 

Libri di Testo  Legge n. 448-98  Anno Scolastico 2021-2022
Importo 2023 Euro 7.350,00

Liquidazione N.   412 del 29-06-2023
Su Impegno N.   235 del 29-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.    162 Area 4 - Servizi al cittadino del 28-06-2023 
avente per oggetto Impegno e Liquidazione della somma di euro 7.350,00 quale contributo per fornitura gratuita e semigratuita Libri di 
Testo  Legge n. 448-98  Anno Scolastico 2021-2022
CIG 
5° livello 04.06-1.04.02.01.999  Altri sussidi e assegni
Capitolo        100 / Articolo     4
Spesa fornitira gratuita libri di testo agli studenti (Cap. 76/6 - Entrata)
Causale Impegno e Liquidazione della somma di euro 7.350,00 quale contributo per fornitura gratuita e semigratuita 

Libri di Testo  Legge n. 448-98  Anno Scolastico 2021-2022
Importo Euro 7.350,00

Pace Del Mela, 29-06-2023

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

Dott. Giovanni Alesci
(Firmato digitalmente)


